ICS 47.020.50
CCS U 27
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB XXXXX—XXXX
船用抛绳器
Line-throwing appliances for ship
（征求意见稿）
在提交反馈意见时，请将您知道的相关专利连同支持性文件一并附上

图 1 抛绳器示意图
4.2 型号
图 2 型号构成
示例：射程为 230m 的抛绳器表示为：CJP 230。
5 总体要求
5.1 抛绳器应符合本文件规定的要求，经检验合格的抛绳、火箭、击发引燃具、本体进行抛绳器的总
装，且各部件联接应安全可靠。
5.2 抛绳器从制造日期起，在 9.4 所规定的存放条件下有效期为三年。
GB XXXXX—XXXX
3
6 技术要求
6.1 外观
抛绳器应商标清晰、外壳光洁、无缺陷，配有经久、简洁、准确的操作说明，推进火箭危险一端易
辨认，其耐水性并不依靠胶布胶带或塑料套，应在抛绳器上印有生产日期和有效期。
6.2 温度循环
抛绳器按7.2进行温度变化试验时，应能交替经受- 30℃及+ 65℃的温度变化10个循环，10个循环试
验后每个试样应无损坏的迹象，诸如皱缩、开裂、胀大、分解或机械性质的改变，并能在环境温度下有
效地起作用。
6.3 耐低温
按7.3对抛绳器进行低温试验后发射，应能有效地起作用。
6.4 耐高温
按7.4对抛绳器进行高温试验后发射，应能有效地起作用。
6.5 耐恒定湿热
抛绳器按7.5进行恒定湿热试验后，应能有效地起作用。
6.6 耐水性
抛绳器按7.5进行恒定湿热试验后，应能有效地起作用。
6.7 耐盐雾
抛绳器应能防水，当按7.6进行耐水性试验后，仍应能安全引燃并有效地起作用。
6.8 抗跌落
推进火箭的结构及火药应安全可靠、质量稳定，按7.8的方法经跌落试验后应仍处于安全状态，组
装后发射点燃时应能安全引燃，不会伤及操作者或任何附近人员，并有效地起作用。
6.9 抛射距离
抛绳器按7.9的规定的方法进行抛射试验时，抛射距离应大于230m ，当风速不大于O.3m/s 时， 其
横向(左或右)偏离目标应不大于射程的10% 。
6.10 抛绳拉伸力
抛绳直径应不小于4mm，按7.10进行拉伸试验时，其破断力应不小于2kN。
6.11 抛绳浮水性能
抛绳按7.11进行浮水性试验时，应能全部浮于水面，且具有鲜明的橙红色颜色。抛绳的盘存应不打
结扣，且易于被抛出。
6.12 击发装置
GB XXXXX—XXXX
4
击发引燃具应具有一定量的扳机行程和扳力，击针硬度不小于HB166。
7 试验方法
7.1 外观
用目测法检查抛绳器外观，结果应符合6.1的要求。
7.2 温度循环试验
按GB/T 2423.22规定的试验方法，对试样交替地进行温度变化试验，但各交替循环无需一个接着一
个，可按下述程序重复10个循环：
a) 将试样置于+65℃的高温试验箱(室)内连续 8h 后取出，于 20℃±3℃下敞开放置至次日；
b) 再将该试样置于-30℃低温试验箱(室)内连续 8h 后取出，于 20℃±3℃下敞开放置至次日。
7.3 低温试验
按GB/T 2423.1规定的试验方法，对试样进行-30℃的低温试验，持续时间为48h，试验后在此温度
下施放，观察其状态。
7.4 高温试验
按GB/T 2423.2规定的试验方法，对试样进行+65℃的高温试验，持续时间为48h，试验后在此温度
下施放，观察其状态。
7.5 恒定湿热试验
按GB/T 2423.3规定的试验方法，对试样进行恒定湿热试验，在+65℃的温度及90%的相对湿度下历
时至少96h，接着在+20℃～+25℃及65%的相对湿度下，再过10天后发射，观察其状态。
7.6 耐水性试验
将试样水平地全部浸入1m深的淡水槽或泼水池中，历时24h后施放，观察其状态。
7.7 盐雾试验
按GB/T 2423.17规定的试验方法，在试验温度为(+35±2)℃ ,5（±1）% NaCl溶液的条件下，对试样
进行盐雾试验，试验时间为100h，试验后施放，观察其状态。
7.8 推进火箭跌落试验
将推进火箭交替以端向及水平地从2m高处各一次跌落到一块镶在水泥地面中6mm厚的钢板上，观
察其状态，随后按制造厂的使用说明书，由穿着绝热型救生服或戴着取自救生服手套的人员将其引发，
观察其状态。
7.9 抛射试验
可手提抛射或置于专用架上抛射，其角度必须与水平成18⁰～22⁰， 经扳机击发引燃、推进火箭将
抛绳抛射，测量其抛射距离及横向偏差值。如果抛射体是使用一种烈性的火药来引发，则其中一枚应使